

Den 35-årige biolog **Mogens Trolle** er Danmarks førende ekspert på sydamerikanske pattedyr. Hans mission er at tage til helt uudforskede områder og fotografere de vilde og sky dyr, man aldrig ser

HAN JAGER DE UKENDTE DYR

DANSKEREN MOGENS TROLLE har kortlagt 31 arter af de sky pattedyr, der lever i ufremkommelige dele af den brasilianske Amazonas-jungle og i jordens største sumpområde Pantanal. Kamerafælderne bruger han til at vise den skjulte dyreverdens mange ansigter. Hans arbejde er epokegørende, og som verdens første forsker har han fået udgivet sine resultater fra Sydamerika i store internationale videnskabelige tidsskrifter som Biodiversity and Conservation, Journal of Mammalogy og Mammalia.

- Som yngre læste jeg om ekspeditioner, der gik dybt ind i Amazonas-junglen. I dag lever jeg drømmen ud. Jeg er altid nysgerrig og spændt, når jeg sætter kamerafælderne op. For hvilke dyr finder jeg i et uudforsket område? Når jeg fremkalder fotografierne, føler jeg mig som en lille dreng juleaften. Den videnskabelige prestige er bare flødeskum på lagkagen.

Den sidste videnskabelige ekspedition gik syv måneder til Brasilien med 1000 kilometers feltarbejde til fods, i kano og til hest. Det, der skulle have været en malerisk start på feltturen ind i Amazonas jungle, blev en voldsom oplevelse.

Flodbåden, som tog ham ned ad Brasiliens Rio Negro-flod, begyndte at synke midt om natten i piskende regn, og reb havde viklet sig ind i flodbådens skrue.

- Dieselstank og vand trængte ind i det klaustrofobiske rum. Adrenalinen knaldede rundt i mig, mens jeg kastede fremmede tasker over i fiskerbåden. Endelig fandt jeg mit udstyr, og ekspeditionen var reddet. Morgenen gryede, og jeg sad på redningsskibet og følte mig lykkelig over at leve.

To døgn efter, 500 kilometer fra den nærmeste by, Manaus, sejlede han ind i Xixuaú Nature Reserve, et område med 1500 kvadratkilometer ubeboet regnskov i den nordlige Amazonas-jungle.

De næste fire måneder boede han i en maloka, en hytte på pæle bygget i traditionel indianerstil med palmebladstækket tag. Midt i det rigeste dyre- og plantesamfund på kloden. Lyserøde floddelfiner og kæmpeoddere boltrede sig i floderne, mens brøleaber kravlede forbi i træerne. Om morgenen skræppede amazonpapegøjer om kap med tukaner og caracaer, kulsorte rovfugle med orange ansigter.

Gennem det tætte krat i den mørke, fugtige regnskov huggede den lokale hjælper João stier til ham med sin skarpe machete. João havde arbejdet i skoven hele sit liv og kendte hvert et træ og hver en sti. Gennemblødt af sved listede Mogens Trolle rundt, iført camouflagetøj, kikkert og machete. Han tabte 10 kilo på de første to uger. Han lugtede, lyttede og spejdede efter pattedyr time ud og time ind.

En dag, hvor han og João roede lydløst på floderne i en kano, skete der noget stort.

- Det var som en ud-af-kroppen oplevelse. João opdager den først. Onza, hvisker han. Jaguar. Jeg rykker min kikkert fra side til side. Så opdager jeg den. Med forbenene på en væltet træstamme står den og stirrer ligeud. I nogle sekunder. Så forsvinder den igen. Mine nerver dirrer, og sanserne sidder uden på huden. I en halv time efter er jeg helt stille.

Flybilletten til den næste eventyrlige naturekspedition er allerede bestilt. Destinationen er Perus regnskov, hvor biologen skal undersøge, hvilke pattedyr der lever i to uudforskede områder. ●

For mere information se www.neowildlife.dk eller kontakt **Mogens Trolle**, Pile Allé 19A 2tv, 2000 Frederiksberg, e-mail mtrolle@neowildlife.dk